
 

 

 

 

 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

     - 1 - 

 
 

DETERMINAZ IONE  DIR IGENZIALE  n .  1141 de l  05-10-2020 
 

 

OGGETTO: Integrazione oraria agli LSU per la manutenzione del verde pubblico. Liquidazione 

spettanze per il mese di agosto e settembre 2020.= 

 

 

I L   D I R I G E N T E  

 

Premesso che con deliberazione n. 107 del 20/08/2020 la Commissione straordinaria, con i poteri della 

Giunta Comunale: 

• ha espresso atto di indirizzo per l'integrazione, nella misura massima di n. 16 ore settimanali, 

dell’orario normativamente previsto, con oneri a carico dell'INPS,  per i lavoratori socialmente 

utili utilizzati per le attività di manutenzione del verde pubblico indicati nella suddetta 

deliberazione;  

• tale integrazione, oltre all'IRAP, a partire dal 20 agosto 2020 non potrà superare la disponibilità 

finanziaria attualmente presente sul capitolo di spesa 4081 "Integrazione compensi LSU" 

dell'esercizio finanziario 2020, pari ad € 55.000,00;  
• che con propria determinazione n. 1003 del 09/09/2020 è stata impegnata la somma di €. 

55.000,00 di cui € 50.692,00 a titolo di compenso per la prestazione lavorativa aggiuntiva, ed € 

4.308,00 per IRAP, da imputare al Capitolo n. 4081 “Integrazione compensi LSU” dell’Esercizio 

Finanziario 2020, a partire dal 20/08/2020 e per massimo 16 ore settimanali, l’orario di lavoro 

degli LSU indicati nella citata deliberazione commissariale, per lo svolgimento delle attività 

manutenzione del verde pubblico; 

 

atteso che i lavoratori socialmente utili hanno svolto regolarmente le attività di manutenzione del 

verde pubblico dal 20/08/2020 fino al 30/09/2020; 

 

dato atto che: 

-  il costo orario dell'attività lavorativa integrativa spettante ai lavoratori in questione è di € 9,15, 

corrispondente alla categoria A1 del CCNL funzioni locali sottoscritto il 21/05/2018, al netto delle 

ritenute previdenziali ed assistenziali; 

-   la corresponsione di tale integrazione oraria non include gli oneri riflessi trattandosi di semplice 

integrazione oraria e non comporta, in ogni caso, l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro tra il 

soggetto utilizzato e l'Amministrazione Comunale;  
 

ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare in favore dei lavoratori socialmente utili le spettanze 

indicate nel prospetto allegato con una spesa complessiva di € 6.214,77 di cui € 5.727,90 per 

integrazione oraria ed € 486,87 per IRAP; 

 

visti:  

• la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 6 del 15.01.2020 che 

prevede, tra l’altro, lo stanziamento delle somme per la copertura assicurativa dei LSU presso 

l’INAIL;  

•  gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

•  il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 



     - 2 - 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28.07.2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022;  

• la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30.07.2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020;  

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

• il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come 

modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 
 

D E T E R M I N A 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

− di liquidare in favore dei lavoratori indicati nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, le competenze relative all’integrazione oraria svolta dal 20/08/2020 al 

30/09/2020, per € 6.214,77 di cui € 5.727,90 per integrazione oraria ed € 486,87 per IRAP, a valere 

sul bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

− di dare atto che: 

• la spesa complessiva di € 6.214,77 trova copertura al capitolo di spesa n. 4081 “Integrazione 

compensi LSU” dell’Esercizio Finanziario 2020 ed è in linea sia per le competenze che per la 

cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente; 

• la retribuzione per l'integrazione lavorativa oraria è commisurata all'importo previsto per la 

categoria A1 del CCNL Funzioni locali sottoscritto il 21/05/2018, configurandosi quale 

indennità una tantum, a valenza fissa e non conguagliabile; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e 

dal regolamento comunale sui controlli interni, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

• tali spesi sono urgenti ed indifferibili e la loro mancata assunzione creerebbe danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

• il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013;  

 

− di trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente del Servizio "Gestione Risorse 

Umane" per l'adozione degli atti consequenziali; 

 

R I C H I E D E 

 

l’emissione dei relativi mandati per l’importo complessivo € 6.214,77 di cui € 5.727,90 per 

integrazione oraria ed € 486,87 per IRAP a favore dei lavoratori di cui all'allegato prospetto – 

impegno come innanzi specificato. 
 

 

 

 

     IL CAPO SERVIZIO                  IL DIRIGENTE 

       F.to - Ing. Giampio Giuliani              F.to -  Ing. Giuseppe Di Tullo  


